
Determinazione Dirigenziale del  28 giugno 2018 n. 1872       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1872 

 

OGGETTO: Servizio Autonomo Polizia Locale – 

Seminari specialistici di approfondimento in e-

learning e in presenza inerenti il nuovo 

Regolamento Europeo sulla Privacy. Adesione e 

autorizzazione alla partecipazione del Responsabile 

amministrativo del Comando di Polizia Municipale - 

Assunzione impegno di spesa comprensivo di oneri e 

accessori di legge oltre a spese di trasferta. 

NUMERO PRATICA 

 

120- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
S 
 

103010316 
103010316 
103010307 
103010316 
 
 

+ 
+ 
+ 
+ 
 

81,97 
190,00 
500,00 
8,03 
 

2018 
2018 
2018 
2018 
 

1489 
1490 
1491 
1492 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

2018 
2018 
2018 
2018 
 

 
 
 
bolli e accessori presunti di legge 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  28 giugno 2018 



Determinazione Dirigenziale del  28 giugno 2018 n. 1872       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

 

Det. n. 1872 / Pratica N. 18030 -  120     

 

 

Oggetto: Servizio Autonomo Polizia Locale – Seminari specialistici di approfondimento in e-learning e in 

presenza inerenti il nuovo Regolamento Europeo sulla Privacy. Adesione e autorizzazione alla 

partecipazione del Responsabile amministrativo del Comando di Polizia Municipale - Assunzione impegno 

di spesa comprensivo di oneri e accessori di legge oltre a spese di trasferta. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO  

- che la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 318 del 7/12/2017 ha adottato la nuova 

struttura organizzativa e riaggregazione delle funzioni nonché revisione del vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e ss.mm.ii. le cui modifiche sono state da ultimo 

apportate con successiva Deliberazione rg. n. 98 / 18070 – 193; 

-  con determinazione rg. n. 748 del 23.03.2018, si è proceduto a ridefinire la microstruttura del 

Servizio Autonomo Polizia Locale, individuando i relativi Responsabili degli Uffici e dei Nuclei 

Operativi nonché, con successiva determinazione rg. 747/2018 in pari data, si è provveduto ad 

attribuire le specifiche responsabilità ai sensi degli artt. 23 e 24 del vigente CCDI;  

DATO ATTO che, in particolare, all’interno della microstruttura organizzativa del Servizio Autonomo 

Polizia Locale, al Responsabile dell’Ufficio Supporto è affidata, tra l’altro, la gestione dell’istruttoria tecnica 

finalizzata all’ approvazione dei provvedimenti finali di emanazione dello sottoscrivente Responsabile in 

P.O. afferenti i vari  procedimenti amministrativi ascritti alle competenze della Polizia Locale nonché la 

gestione del Nucleo Operativo Segreteria per cui è imprescindibile la conoscenza e acquisizione di 

competenza specifica in attuazione della nuova normativa in materia di trattamento dei dati; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta C.le N. 91 / 18120 - 190 ad oggetto: "Individuazione del 

Titolare del trattamento dei dati per tutto l’Ente e di suo delegato, dei Responsabili del trattamento, nonché 

individuazione procedura per la scelta e designazione del Responsabile della Protezione dei Dati personali 

(RPD) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 (RGPD)" nella cui parte deliberativa si legge: “ di 

INDIVIDUARE i Dirigenti assegnati a Settori di line e di staff, nonché i Titolari di P.O. di Servizi 
Autonomi, Responsabili del trattamento dei dati che fanno capo ai rispettivi Settori/Servizi di 
assegnazione, autorizzando gli stessi a procedere all’individuazione di sub-responsabili/incaricati 
del trattamento nell’ambito dei Settori/Servizi Autonomi di rispettiva competenza, al fine di 
garantire la continuità operativa degli uffici e dell’intera struttura organizzativa;  
 

DATO ATTO dei recentissimi e costanti aggiornamenti normativi che impongono un continuo 

aggiornamento e approfondimento di entrambe le tematiche sottese alle anzidette procedure, al fine di 

assolvere i doveri istituzionali con sempre maggiore precisione e senso di responsabilità, dati anche i risvolti 

sanzionatori e ricorsivi ad essi sottesi; 

PRESO ATTO che, rispettivamente: 



Determinazione Dirigenziale del  28 giugno 2018 n. 1872       3 
 

1) ANPAR – Associazione Nazionale per l’arbitrato e la conciliazione - promuove un seminario 

specialistico in modalità e-learning dal titolo: “Privacy: Regolamento Europeo UE/2016/679 per 

Aziende e Professionisti” con un taglio prettamente teorico – euro 100,00 I.I. e, pertanto, Euro 

81,97 Iva esente per gli EE.PP. ai sensi dell’art. 10 punto 20 del DPR 633/72; 

2) ALTALEX Formazione - promuove, con il relatore Prof. Avv. Giovanni Ziccardi, un seminario 

specialistico in presenza a Modena in data 10/07/2018, dal titolo: “Il nuovo Regolamento europeo 

per la protezione dei dati (GDPR) e i relativi adempimenti” con un taglio prettamente pratico – della 

durata di 7 ore in aula - euro 190,00 Iva esente per gli EE.PP. ai sensi dell’art. 10 punto 20 del 

DPR 633/72; 

VALUTATO che l’importo da corrispondere onnicomprensivo per i corsi suddetti – di contenuto analogo 

ma non equivalente - (IVA esente ai sensi dell’art. 10, punto 20 del DPR 633/72 smi) - è infine pari 

presuntivamente ad euro 280,00 comprensivi di oneri e accessori di legge oltre alle spese di trasferta; 

CONSIDERATO  

- che tale formazione è necessaria per poter svolgere l’incarico assegnato con la massima diligenza, 

coscienza e senso di responsabilità; 

- la somma risulta essere, da una preliminare indagine esplorativa effettuata sul web, vantaggiosa e 

competitiva rispetto ad altre iniziative di analogo contenuto e pari livello di docenza, offerte dal 

mercato; 

RILEVATO che la prestazione di cui si tratta non è acquisibile ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n. 296, 

art. 1, comma 450, in quanto: 

 l'Ente pubblico ha sì l’obbligo preliminare di far riferimento al MEPA o al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, ma solo se la prestazione specificamente 

richiesta è ivi effettivamente acquisibile; 

 la prestazione richiesta, peraltro avente carattere oggettivamente informato all’intuitus personale, 

trattandosi di un servizio di natura intellettuale, non è acquisibile né sul MEPA né tramite la centrale 

regionale; 

 in ogni caso, in virtù dell’importo esiguo da impegnare, è possibile utilizzare la procedura 

dell’acquisto diretto, in perfetta aderenza al dettato normativo ancora vigente, comma 502 dell'art. 1 

della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) che modifica l'articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 prevedendo il ricorso obbligatorio al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione esclusivamente "…..per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario”; 

 che l’acquisto da parte di una stazione appaltante di corsi di formazione per il proprio personale 

configurerebbe un appalto di servizi, rientrante nell’allegato II B, categoria 24 e, pertanto, 

comporterebbe l’assolvimento degli oneri relativi alla tracciabilità ma, secondo la determinazione 

AVCP del 7 luglio 2011, n. 4, i corsi, seminari, convegni a catalogo cui partecipano i singoli 

dipendenti non sono configurabili come appalti di servizi e pertanto non sono assoggettabili alle 

procedure mediante Centrali di committenza né soggette ad acquisizione CIG (par. 3.9 - Contratti di 

servizi esclusi di cui al Titolo II, parte I, del Codice: “si precisa che la mera partecipazione di un 

dipendente di una stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la 

fattispecie di appalto di servizi di formazione”); 

Verificato che per l’importo complessivo pari ad € 280,00 (IVA esente), sussiste la disponibilità finanziaria 

sul Bilancio di Previsione 2018/2020 – esercizio corrente – rif. cap. 103010316 denominato “Spese per 

potenzioamento delle attività di controllo e accertamento violazioni in materia di circolazione stradale - Art. 

208 CdS - prestazioni di servizi” - Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza, Programma 0301 Polizia locale 

e amministrativa, Cofog 03.1 Servizi di polizia, Titolo 1 Spese correnti, Macroaggregato 1030000 Acquisto 

di beni e servizi, P.d.C. finanziario U.1.03.02.04.000 Acquisto di servizi per formazione e addestramento del 

personale – Codice 5° livello U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese di formazione e 



Determinazione Dirigenziale del  28 giugno 2018 n. 1872       4 
 

addestramento nac - e che, pertanto può procedersi con l’assunzione dell’impegno di spesa per la ridetta 

somma; 

VISTI 

 il Decreto legislativo 19 aprile 2006, n. 50 e ss.mm.ii.;  

 la Legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 

Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 

integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in 

particolare gli articoli 32 e seguenti; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 123 del 19/12/2017 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta C.le n. 14 del 18.01.2018 ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione 

(PEG) 2018/2020 – Parte contabile”; 

Visti, in ultimo, gli artt. 147 e 147 bis, commi 1 e 2, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

Attestate,  infine mediante il rilascio del visto favorevole la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. Lgs. n. 

267/2000 e s. m. e i.; 

Richiesto il visto dirigenziale di regolarità contabile che ne determina l’esecutività, ai sensi dell’articolo 183, 

7° comma,  del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità succitato; 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, in forza del Decreto 

Sindacale n. 69/2017; 

 

DETERMINA 

 

1. di RICHIAMARE la narrativa del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. di ADERIRE alle proposte formative di seguito indicate:   

o ANPAR – Associazione Nazionale per l’arbitrato e la conciliazione - per il seminario specialistico in 

modalità e-learning dal titolo: “Privacy: Regolamento Europeo UE/2016/679 per Aziende e 

Professionisti” con un taglio prettamente teorico – euro 100,00 I.I. e, pertanto, Euro 81,97 Iva 

esente per gli EE.PP. ai sensi dell’art. 10 punto 20 del DPR 633/72; 

o ALTALEX Formazione - con il relatore Prof. Avv. Giovanni Ziccardi, per il seminario specialistico 

in presenza a Modena in data 10/07/2018, dal titolo: “Il nuovo Regolamento europeo per la 

protezione dei dati (GDPR) e i relativi adempimenti” con un taglio prettamente pratico – della 

durata di 7 ore in aula - euro 190,00 Iva esente per gli EE.PP. ai sensi dell’art. 10 punto 20 del 

DPR 633/72; 

3. DI AUTORIZZARE la partecipazione della dr.ssa Letizia Biondo - con profilo professionale 

Specialista amministrativo e di supporto (cat. D, pos. Ec. 2)  che attualmente ricopre il ruolo di 

Responsabile amministrativo del Servizio Autonomo Polizia Locale al seminario in aula di Altalex 

Formazione presso la sede di Modena in data 10/07/2018; 



Determinazione Dirigenziale del  28 giugno 2018 n. 1872       5 
 

4. DI IMPUTARE le ridette somme come segue: 

a. la somma di euro 81.97  IVA esente, a favore di ANPAR - Loc. Corgiano 20/D - 84080 

Pellezzano (SA) - P.IVA: 03023510658; 

b. la somma di euro 190,00 Iva esente, a favore di ALTALEX - Sede legale Wolters Kluwer Italia 

S.r.l. - Via Dei Missaglia, n. 97 - Edificio B3 - 20142 Milano - Partita Iva 10209790152; 

5. DI IMPEGNARE l’importo suddetto onnicomprensivo presunto, pari ad euro 280,00 (comprensivi di 

oneri e accessori di legge) sul Bilancio di Previsione 2018/2020 – esercizio corrente – rif. cap. 

103010316 denominato “Spese per potenzioamento delle attività di controllo e accertamento violazioni 

in materia di circolazione stradale - Art. 208 CdS - prestazioni di servizi” - Missione 03 Ordine pubblico 

e sicurezza, Programma 0301 Polizia locale e amministrativa, Cofog 03.1 Servizi di polizia, Titolo 1 

Spese correnti, Macroaggregato 1030000 Acquisto di beni e servizi, P.d.C. finanziario U.1.03.02.04.000 

Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale – Codice 5° livello U.1.03.02.04.999 

Acquisto di servizi per altre spese di formazione e addestramento nac;  

6. DI IMPEGNARE, altresì, per le spese di trasferta autorizzate con la presente determinazione e per le 

altre spese inerenti trasferte dei dipendenti del Comando, presunte nel corrente esercizio, la somma 

ancora disponibile di euro 500,00 sul cap. 103010307 “Spese diverse d'ufficio per il Servizio Polizia 

Municipale - Indennità di missione e rimborsi spese viaggi - Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza - 

Programma 0301 Polizia locale e amministrativa - Cofog 03.1 Servizi di polizia - Titolo 1 Spese 

correnti- Macroaggregato 1030000 Acquisto di beni e servizi - P.d.C. finanziario U.1.03.02.02.000 

Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta – Codice 5° livello U.1.03.02.02.001 Rimborso 

per viaggio e trasloco, previa presentazione di debita documentazione e idonei giustificativi – come da 

vigente DISCIPLINA DEL TRATTAMENTO DI TRASFERTA, approvata con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 49 del 14/02/2006 e ss.mm.ii; 

7. DI DARE ATTO altresì: 

- che l’iscrizione sarà formalizzata ad intervenuta esecutività del presente provvedimento, mediante 

compilazione e trasmissione dei moduli annessi alle proposte; 

- che la quota di partecipazione, per singolo intervento, sarà liquidata a ricevimento di fattura elettronica 

in favore degli Enti di Formazione suddetti, con successivo provvedimento, da parte del Nucleo 

Operativo Approvvigionamenti e Contabilità.  

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE in P.O. 

COMANDANTE VICARIO 

ALBERTO BASSANI 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  28 giugno 2018 n. 1872       6 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 22 giugno 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 22 giugno 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 28 giugno 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 28 giugno 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  28 giugno 2018 n. 1872       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2200 il  29 giugno 2018  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


